

Dziś na str. 2
zamieszczamy
rozmowę
I SEKRETARZA KC
tow. **W. GOMUŁKI**
z przewodniczącym
ZG Zw. Zaw. Górników

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! ★ A

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ KW. Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Nakład 58.598

ROK VI. Nr 284 (1627) środa, 28. XI. 1956 r. Cena 20 gr

Radosny i smutny był VI dzień Igrzysk w polskim obozie
Duńska-Krzesińska
zdobyła złoty medal
Drogosz przegrał z Jengibarianem

To był wspaniały wyczyn. Elżbieta Duńska-Krzesińska skoczyła w dal 6,35, wyprzedzając wyraźnie swoje najgroźniejsze rywalki. Zdobyłyśmy pierwszy złoty medal na XVI Igrzyskach Olimpijskich w Melbourne.

Tłumnie zgromadzeni na stadionie widzowie wystu-
chali „Mazurka Dąbrows-
kiego”, a biało-czerwona
flaga zatrzepotała na głów-
nym maszcie. Wzruszona
Krzesińska, stojąc na podium
z zwycięzców, serdecznym u-
śmiechem podziękowała wi-
dzom za spontaniczne okla-
ski uznania.



Niestety, radość VI dnia
Igrzysk, przepłótł smutek.
Leszek Drogosz — w oczach
fachowców, poważny kandy-
dat do złotego medalu —
przegrał z Jengibarianem.

Posiedzenie Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych i Organizacji Społecznych

WARSZAWA. — W dniu 27 bm. odbyło się zebranie Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych i Organizacji Społecznych.

oraz okręgowych komitetów wyborczych. Uchwała ta zostanie opublikowana w najbliższych dniach.

W drugim punkcie porządku dziennego Centralna Komisja Porozumiewawcza omówiła projekt wspólnego programu wyborczego.

W zebraniu wzięli udział:

z ramienia KC PZPR — A. Zawadzki, J. Cyrankiewicz i R. Zambrowski; z NK ZSL — J. Ozga - Michalski, Cz. Wycech i W. Jagusztyn; z CK SD — St. Kulczyński, L. Chajni i J. Jodłowski; z CRZZ — I. Loga - Sowiński; z ZG ZMP — H. Jaworska; z ZG ZSCh — Z. Garstecki; z ZG Ligi Kobiet — A. Musiałowa; z Naczelnej Rady Spółdzielczej, — E. Droźniak, a także zaproszeni na zebranie działacze katolicki — J. Frankowski i J. Zawieyski oraz przedstawiciel Prezydium NOT — K. Kolbiński.

W czasie obrad podjęto uchwałę w sprawie powołania wojewódzkich i powiatowych komisji porozumiewawczych

Rozmowy radziecko- rumuńskie

MOSKWA. — W dniu 27 bm. na Kremlu rozpoczęły się rozmowy między delegacjami rządowymi ZSRR i Rumunii.

Ze strony radzieckiej w rozmowach uczestniczą: przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. A. Bulganin, pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR A. I. Mikojan i M. Z. Saburow.

Ze strony rumuńskiej w rozmowach biorą udział: Przewodniczący Rady Ministrów RRL Ch. Stoica, zastępca przewodniczącego Rady Ministrów A. Barladeanu, przewodniczący Państwowej Komisji Planowania G. Marin, minister Finansów M. Menescu oraz minister Handlu Zagranicznego, Popescu.

Oświadczenie partii komunistycznych krajów północnych

SZTOKHOLM. — Przedstawiciele partii komunistycznych Danii, Szwecji, Finlandii i Norwegii odbyli w dniach 25 i 26 bm. spotkanie w Sztokholmie. Jest to jedna z konferencji, które regularnie będą się odbywały dla omówienia zagadnień stanowiących przedmiot wspólnych zainteresowań. Zebrani uchwalili tekst oświadczenia w którym czytamy m. in.:

„Narody północne z niepokojem stwierdziły, że siły wojny i reakcji zmierzającej otwarcie do agresji i stale podlegającej do zimnej wojny spowodowały zaostrożenie sytuacji międzynarodowej. Wzrastające niebezpieczeństwo wojny w związku z wydarzeniami na Bliskim Wschodzie i na Węgrzech zagraża północy i naszym małym narodom.

Interesy krajów północnych wymagają popierania

KRONIKA DYPLOMATYCZNA

WARSZAWA. — Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 27 bm. ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Szwecji w Polsce, Gunnara de Reuterskiölda.

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 27 bm. ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Wielkiej Brytanii w Polsce sir Erica Alfreda Barthoua.

dażeń do wycofania obcych wojsk ze wszystkich krajów i zlikwidowania obcych baz, do rozwiązania bloków militarnych, do powszechnego rozbrojenia, zniszczenia zapasów broni atomowej i wodorowej oraz do zaprzestania prób z tą bronią.

Wzywamy narody północne do popierania tych zadań.

Podpisanie protokołu o wymianie handlowej między Polską a Jugosławią

WARSZAWA. — Zakończono zostały polsko-jugosłowiańskie rokowania handlowe. W wyniku tych rokowań, które toczyły się w atmosferze przyjaźni i pełnego wzajemnego zrozumienia, 27 bm. został podpisany w Belgradzie protokół o wymianie handlowej na rok 1957 między rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej a rządem Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii. Podpisany protokół przewiduje obroty na sumę ponad 31 mln dolarów, co oznacza dalszy wzrost wymiany towarowej między obydwoma krajami.

Polska dostarczy Jugosławii różne maszyny i urządzenia, sprzęt elektrotechniczny,

Na Węgrzech

Przemówienie Kudara „Politika“ o zniknięciu Nagy'a
Artykuł „Prawdy“
List premiera Nehru

BUDAPESZT. — Premier Kadar wygłosił w poniedziałek wieczorem przemówienie radiowe, w którym poruszył m. in. sprawę losów b. premiera Węgier Nagy'a. Twierdził on, że zaistniało niebezpieczeństwo, iż Nagy oraz towarzyszące mu osoby po opuszczeniu ambasady jugosłowiańskiej mogłyby być zamordowani przez kontrrewolucjonistów. W związku z tym obecny rząd — powiedział Kadar — był zdania, że najlepiej by było, gdyby Nagy „na pewien czas znikł”. Kadar powiedział, że Nagy otrzymał azyl w Rumunii.

Dalej Kadar zapewnił ponownie, że nastąpi reorganizacja obecnego rządu. Gdy tylko zapanuje na Węgrzech spokój i porządek, wówczas do rządu będzie można przyjąć również niekomunistów, którzy jednak popierają ustroj demokracji ludowej.

Kadar stwierdził, że wojska radzieckie przebywają na Węgrzech legalnie, ponieważ rząd wezwał je celem udzielenia pomocy w walce z kontrrewolucją. Reakcja międzynarodowa — oświad-

czył Kadar — chciała uczynić z Budapesztu ognisko, analogiczne do Sarajewa i Gdańska. Pomoc wojsk radzieckich uniemożliwiła wybuch III wojny światowej, którą podżegacze wojenni chcieli zapalić w Budapeszcie.

BELGRAD. — Dziennik jugosłowiański „Politika“ zamieścił artykuł, w którym pisze, że wiadomości o dobrowolnym udaniu się Nagy'a do Rumunii „są bardzo naiwne”. „Politika“ twierdzi, że Nagy został „po prostu deportowany”.

W ciągu poniedziałku nadeszły z Węgier wiadomości o nowych grupach górników schodzących do kopalni, o podejmowaniu produkcji w dalszych fabrykach w stolicy i na prowincji, o ponownym uruchomieniu kilku linii kolei.

Sądząc z doniesień, jakie nadeszły ostatnio, większość robotników skłania się do podjęcia pracy.

Wznowiła pracę Węgierska Agencja Prasowa MTI, przesyłając swe pierwsze od 5 listopada wiadomości radiotelegraficzne za granicę.

MOSKWA. — W artykule o sytuacji na Węgrzech „Prawda“ z dnia 27 bm. pisze o „Nowej taktyce sił reakcyjnych”. Taktyka ta polega zdaniem „Prawdy“ na rozlepianiu w Budapeszcie — na szybach wystawowych, na drzewach, na murach domów — ogromnej ilości odezów podpisanych przez różne komitety, związki, towarzystwa, organizacje itd. Autorzy tych odezów — według „Prawdy“ — ronią lzy z powodu rozgromienia kontrrewolucji na Węgrzech, rzucają oszczerstwa na socjalistyczne Węgry i na rewolucyjny rząd robotniczo-chłopski, który przywraca w kraju porządek i spokój.

Według doniesień agencji Reutersa z Delhi, premier Nehru przesłał do premiera węgierskiego Kudara list prosząc go, aby dopuścił na Węgry obserwatorów ONZ. List ten doręczył premierowi Kadarowi poseł Indii w Pradze Kholša, który bawi w Budapeszcie, aby poinformować rząd indyjski o panującej tam sytuacji.

Po wypuszczeniu z więzienia, wyznaczony zostaje przez KC partii do komisji zajmującej się wytycznymi nowej polityki w kwestii chłopskiej. Pracuje w „Nowym Przeglądzie“ — teoretycznym organie KPP.

Wybuch II wojny światowej zastaje Franciszka Fiedlera we Francji, gdzie mimo słabego zdrowia bierze czynny udział w Ruchu Oporu.

W 1945 r. wraca do kraju, gdzie na I Zjeździe PPR wybrany zostaje członkiem KC i obejmuje stanowisko redaktora naczelnego „Trybuny Wolności”. Od 1946 r. do 1952 r. pełni obowiązki naczelnego redaktora „Nowych Drog”.

Franciszek Fiedler otrzymał tytuł: doctor honoris causa Uniwersytetu Warszawskiego. Był członkiem PAN. Zmarły posiadał najwyższe odznaczenia państwowe: order „Budowniczych Polski Ludowej”, „Sztandar Pracy” i klasy (dwukrotnie). Za czynny udział w polskim Ruchu Oporu we Francji odznaczony był Krzyżem Grunwaldu.

Owocne zebranie pracowników WZR Służba rolna wysunęła kandydatów na stanowiska:

- zastępcy przewodniczącego Prez. WRN
- kierownika WZR

Około 200 pracowników Wojewódzkiego Zarządu Rolnictwa — agronomów, zootechników, lekarzy weterynarii, inżynierów budownictwa wiejskiego — zebrali się wczoraj w sali gmachu WZR na naradę poświęconą omówieniu aktualnej sytuacji w rolnictwie na Białostocczyźnie.

Referat programowy oceniający dotychczasowy rozwój naszego rolnictwa, a zarazem wskazujący na szereg problemów, które muszą być uwzględnione w dalszej działalności na wsi, wygłosił zastępca kierownika WZR, mgr inż. Adolf Zgirski.

Zebrani na naradzie postanowili jednocześnie — w związku ze zbliżającą się Sesją Wojewódzkiej Rady Naro-

dowej — wysunąć spośród siebie ludzi, którzy są zdolni pokierować całokształtem rolnictwa na Białostocczyźnie.

Na zebraniu podjęto rezolucję następującej treści:

„Zebrani po zapoznaniu się z nowym programem rozwoju rolnictwa przedstawionym na naradzie załogi, biorąc pod uwagę fakt, że województwo białostockie jest typowo rolnicze, a jednocześnie rolniczo zacofane, wymagające wiele wysiłków aparatu fachowego w celu jego wydzwignięcia oraz należytej opieki ze strony Prezydium WRN uważają za konieczne — kierując się głęboką troską o podniesienie poziomu rolnictwa i nadanie mu właściwego kie-

• Ciąg dalszy na str. 2

Nowy plan gospodarczy Jugosławii

BELGRAD. — Projekt planu gospodarczego na rok 1957 przedłożył wiceprezident...

Owocne zebranie pracowników WZR

Ciąg dalszy ze str. 1

co piszą inni

LE MONDE

Artykuł F. Bena o zmianach w Polsce

Francuski dziennik "Monde" zamieścił niedawno artykuł Filipa Bena...

Uczeni polscy we Lwowie

MOSKWA. — Na zaproszenie Uniwersytetu im. Iwana Franko we Lwowie...

Nota Iraku do Syrii

PARYŻ. — Rząd Iraku wysłał notę do Syrii w nocie tej rząd irański protestuje przeciwko...

ROZPRAWA TOW. W. GOMULKI Z PRZEWODNICZĄCYM ZG ZW. ZAW. GÓRNIKÓW

25 brn. I sekretarz KC PZPR tow. W. Gomułka odbył rozmowę z przewodniczącym Związku Zawodowego Górników...

Zgromadzenie Ogólne Rady Radzi nadal na sprawę Egiptu

W dalszym ciągu tow. Gomułka wypowiedział się na temat planowanych niedzielnych zebrań...

O sytuacji na Węgrzech

Od miesiąca śledzimy z największą troską wydarzenia na Węgrzech. Od miesiąca przejmujemy...

SPRAWY NAM BLISKIE

Zdaniem Kadara, zasadniczym warunkiem uwzględnienia żądań robotników, zwłaszcza w sprawie wycofania wojsk radzieckich...

Czołowi działacze ruchu pokoju na temat sytuacji międzynarodowej

Stanowisko w sprawie wydarzeń na Węgrzech i Bliskim Wschodzie

27 brn w Białymstoku odbyła się narada przedstawicieli młodzieży z całego województwa...

Jeszcze jedna budowa eksperymentalna

Przy ul. Dzierżyńskiego robione są już wykopy pod nowy gmach Budowa, która nosi nr 255 kieruje ob. Mroczo...

Sprawy istotne tej ziemi

PROBLEM, który poruszamy w niniejszym artykule, nie należy do łatwych. Pisząc o nim należy wspomnieć o tym, że wywołanie wojny i powstanie wydarzeń ostatnich miesięcy...

Narada młodzieży w Białymstoku

Jeszcze jedna budowa eksperymentalna

Przy ul. Dzierżyńskiego robione są już wykopy pod nowy gmach Budowa, która nosi nr 255 kieruje ob. Mroczo...

Sprawy istotne tej ziemi

PROBLEM, który poruszamy w niniejszym artykule, nie należy do łatwych. Pisząc o nim należy wspomnieć o tym, że wywołanie wojny i powstanie wydarzeń ostatnich miesięcy...

Członkowie FPK studiuja przemówienie tow. Gomułki

PARYŻ. — Jak wynika z komunikatu sekcji propagandy...

W Warszawie odbył się wczoraj wieczerzyński spacer. Wśród uczestników byli między innymi...

Samorząd nie anarchia

Na temat samorządu robotniczego wiele się mówi. Wielu jest wyopiewczy, że to jest ruch, który...

Przełożenie terminu Woj. Konferencji Wyborczej FN

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

W pracowniach naukowych

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

Samorząd nie anarchia

Przełożenie terminu Woj. Konferencji Wyborczej FN

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

W pracowniach naukowych

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

Przełożenie terminu Woj. Konferencji Wyborczej FN

W pracowniach naukowych

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

Przełożenie terminu Woj. Konferencji Wyborczej FN

W pracowniach naukowych

Profesor Leonard Weber, kierownik Zakładu Rodowizacji Państwowej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu...

